
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 291  del  11/09/2020 
 
OGGETTO: L.R. 73/2018 - VALIDAZIONE ISTANZE AVENTI DIRITTO  AI 
CONTRIBUTI DI CUI ALLA L.R. 73/2018 PER L'ANNO 2020 . 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
   DOTT. MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   11/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°291     del 11/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: L.R. 73/2018 – VALIDAZIONE ISTANZE AVENTI 

DIRITTO AI CONTRIBUTI DI CUI ALLA L.R. 73/2018 PER L’ANNO 

2020. 

IL DIRIGENTE AREA 1^ 

 

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 58 del 19.04.2019 immediatamente 
eseguibile con la quale si è proceduto alla variazione della macro struttura 
dell’ Ente e all’ assegnazione di personale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale è stato 
nominato il Dirigente dell’ Area 1; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo 
alla disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati 
principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la 
contabilità finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e 
contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
 
VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020/2022. ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  E RELATIVI ALLEGATI;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio 
finanziario 2020/2022”; 
 
VISTA la L.R. n. 73 del 27 dicembre 2018 art. 5 “Contributo a favore delle 
famiglie con figli minori disabili”; 
 
PRESO ATTO che la suddetta normativa istituisce per il triennio 2018-
2020 un contributo finanziario annuale a favore delle famiglie con figli 
minori di 18 anni disabili (art. 5); 
 
CONSIDERATO che possono accedere ai contributi di cui sopra le persone 
fisiche che si trovano in una o più delle condizioni previste dalle medesime 
disposizioni e che sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 della 
succitata legge; 
 
DATO ATTO che i Comuni di residenza sono incaricati della gestione dei 
procedimenti amministrativi in merito agli interventi di cui trattasi; 
 
DATO ATTO altresì che, per le motivazioni di cui sopra, la Regione 
Toscana ha messo a disposizione dei Comuni una specifica applicazione 
web, denominata SAF 45, per la gestione, in forma elettronica, dell’intera 



Determinazione n°291     del 11/09/2020                                          - 3 -         

procedura che prevede la compilazione, l’istruttoria e la validazione delle 
domande; 
 
CONSIDERATO pertanto che non è previsto trasferimento di risorse 
economiche da parte della Regione ai Comuni per la gestione degli 
interventi di cui trattasi, in quanto effettuata la validazione, in termini di 
concessione o non concessione, e comunicati i dati alla Regione, il 
pagamento dei contributi resta di competenza, esclusiva, della Regione 
medesima; 
 
VISTE le istanze pervenute tendenti ad ottenere la concessione dei 
contributi di cui alla L.R. 73/2018 ed esperita l’istruttoria per la verifica dei 
requisiti in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla validazione delle istanze pervenute 
e quindi alla concessione dei relativi contributi richiesti; 
 
DATO ATTO del Parere tecnico favorevole del Responsabile del 
procedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla validazione, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, delle istanze che seguono, risultanti aventi 
diritto ai contributi, di cui alla L.R. 73/2018 e 
contraddistinte dai seguenti numeri di protocollo regionale: 
n. 2968 del 27/08/2020 e n. 3114 del 24/08/2020; 

1. di comunicare, in fase di validazione, mediante 
l’applicativo web SAF 45 alla Regione Toscana, competente 
all’erogazione dei contributi di cui trattasi, gli atti di 
concessione ai cittadini aventi diritto, il cui elenco per 
motivi di privacy non verrà pubblicato e le cui istanze 
risultano contraddistinte dai n. di protocollo di cui al 
precedente capoverso.  

 
 



Determinazione n°291     del 11/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 291 del 11/09/2020  

OGGETTO: L.R. 73/2018 - VALIDAZIONE ISTANZE AVENTI DIRITTO A I CONTRIBUTI 
DI CUI ALLA L.R. 73/2018 PER L'ANNO 2020. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 11/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 BIZZARRI FLAVIA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 11/09/2020 

 



Determinazione n°291     del 11/09/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


